620200099/28967(6)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 2 мая 2024 г. № 210
г. Кызыл

О внесении изменений в государственную
программу Республики Тыва
«Формирование современной городской
среды Республики Тыва»

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2023 г.
№ 1002-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Правительство Республики Тыва
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _GoBack]Внести в государственную программу Республики Тыва «Формирование современной городской среды Республики Тыва», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 821 (далее – Программа), следующие изменения:
1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей           редакции:

	«Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации
	–
	общий объем финансирования – 283 458,3 тыс., в том числе:
средства федерального бюджета – 244 768,0 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета – 33 626,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 5 064,3 тыс. рублей.»;

2) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат

Источником финансирования Программы являются федеральный, республиканский, местный бюджеты и внебюджетные средства. Мероприятия Программы будут реализованы в 2024-2030 годах.
Общий объем финансирования Программы в 2024-2030 годах составит:
за счет всех источников финансирования – 283458,300 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 244768,000 тыс. рублей, из них по годам:
2024 г. – 244768,000 тыс. рублей;
2025 г. – 0,000 тыс. рублей;
2026 г. – 0,000 тыс. рублей;
2027 г. – 0,000 тыс. рублей;
2028 г. – 0,000 тыс. рублей;
2029 г. – 0,000 тыс. рублей;
2030 г. – 0,000 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета – 33 626,000 тыс. рублей, из них по годам:
2024 г. – 31582,000 тыс. рублей;
2025 г. – 1022,000 тыс. рублей;
2026 г. – 1022,000 тыс. рублей;
2027 г. – 0,000 тыс. рублей;
2028 г. – 0,000 тыс. рублей;
2029 г. – 0,000 тыс. рублей;
2030 г. – 0,000 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов – 5 064,300 тыс. рублей, из них по годам:
2024 г. – 3 020,300 тыс. рублей;
2025 г. – 1022,000 тыс. рублей;
2026 г. – 1022,000 тыс. рублей;
2027 г. – 0,000 тыс. рублей;
2028 г. – 0,000 тыс. рублей;
2029 г. – 0,000 тыс. рублей;
2030 г. – 0,000 тыс. рублей.»;
3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:

3

«Приложение № 1
к государственной программе
Республики Тыва «Формирование
современной городской среды
Республики Тыва»
[bookmark: P974]

П О К А З А Т Е Л И[footnoteRef:1] [1:  В соответствии с дополнительным соглашением к Соглашению о реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Республика Тыва)» на территории Республики Тыва от 12 января 2023 г. № 069-2019-F20028-1/13 значение показателей федерального проекта по субъекту представлены до 2024 года.]

государственной программы Республики Тыва
«Формирование современной городской среды Республики Тыва»

	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2020 г.)
	Период, год
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Государственная программа Республики Тыва «Формирование современной городской среды Республики Тыва»,
цель «создание безопасной, удобной, экологически благоприятной и привлекательной городской среды,
 способствующей комплексному и устойчивому развитию муниципальных образований Республики Тыва»

	1.1 Доля реализованных муниципальных программ по формированию современной городской среды в общем количестве проектов благоустройства, предусмотренных к реализации в рамках муниципальных программ в отчетном году, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.2. Доля реализованных проектов благоустройства в общем количестве проектов благоустройства, предусмотренных к реализации в рамках муниципальных программ в отчетном году, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1.3. Доля проектов благоустройства, реализованных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1.4. Доля городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс качества городской среды – выше 50 процентов)
	процентов
(744)
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1.5. Количество благоустроенных общественных территорий
	единиц
(642)
	20,0
	161,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6. Количество городов с благоприятной городской средой
	единиц
(642)
	0,00
	2,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7. Индекс качества городской среды
	баллов
(9642)
	135,0
	172,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8. Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1.9. Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	27,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.10. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, процентов
	процентов
(744)
	9,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-

	1.11. Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, не менее ед. нарастающим итогом
	единиц
(642)
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Министерство строительства Республики Тыва
	-
	-
	»;

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к государственной программе
Республики Тыва «Формирование
современной городской среды
Республики Тыва»

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН
достижения показателей государственной программы
Республики Тыва «Формирование современной
городской среды Республики Тыва» на 2024 год

	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2024 года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Государственная программа Республики Тыва «Формирование современной городской среды Республики Тыва»,
цель «создание безопасной, удобной, экологически благоприятной и привлекательной городской среды, способствующей
комплексному и устойчивому развитию муниципальных образований Республики Тыва»

	1.1. Доля реализованных муниципальных программ по формированию современной городской среды в общем количестве проектов благоустройства, предусмотренных к реализации в рамках муниципальных программ в отчетном году, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	1.2. Доля реализованных проектов благоустройства в общем количестве проектов благоустройства, предусмотренных к реализации в рамках муниципальных программ в отчетном году, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.3. Доля проектов благоустройства, реализованных с трудовым участием граждан, заинтересованных организаций, процентов
	процентов
(744)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	1.4. Доля городов с благоприятной средой от общего количества городов (индекс качества городской среды – выше 50 процентов)
	процентов
(744)
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	40,0

	1.5. Количество благоустроенных общественных территорий
	единиц
(642)
	131
	131
	131
	131
	131
	141
	151
	161
	161
	161
	161
	161

	1.6. Количество городов с благоприятной городской средой
	единиц
(642)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.7. Индекс качества городской среды
	баллов
(9642)
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	164,0
	172,0

	1.8. Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) про грамм современной городской среды, процентов
	процентов
(744)
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	1.9. Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году, процентов
	процентов
(744)
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	27,0

	1.10. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, процентов
	процентов
(744)
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	27,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.11. Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, не менее ед. нарастающим итогом
	единиц
(642)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	»;

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к государственной программе
Республики Тыва «Формирование
современной городской среды
Республики Тыва»

[bookmark: P1244]РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
и прогнозная оценка расходов федерального бюджета,
республиканского бюджета Республики Тыва, внебюджетных средств
на реализацию целей государственной программы Республики Тыва
«Формирование современной городской среды Республики Тыва»

	Наименование государственной
программы, структурного элемента
	Источники
финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей[footnoteRef:2] [2:  В соответствии с заключенным Соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Тыва на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» от 26 декабря 2022 г. № 069-09-2023-482 объемы финансирования рассчитаны до 2024 года, уровень софинансирования из федерального бюджета в 2025 году составляет 0 рублей. 00 копеек.]

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.
	2024-2030 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Госпрограмма «Формирование современной городской среды Республики Тыва», в том числе:
	итого
	279 370,3
	2044,0
	2044,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	283 458,3

	федеральный бюджет
	244 768,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	244 768,0

	республиканский бюджет
	31 582,0
	1022,0
	1022,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	33 626,0

	местный бюджет
	3 020,3
	1022,0
	1022,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5 064,3

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования
	итого
	102 042,3
	2044,0
	2044,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	106 130,3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	федеральный бюджет
	100 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100 000,0

	республиканский бюджет
	1 022,0
	1022,0
	1022,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3 066,0

	местный бюджет
	1 020,3
	1022,0
	1022,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3 064,3

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Реализация проектов благоустройства муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях
	итого
	177 328,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	177 328,0

	федеральный бюджет
	144 768,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	144 768,0

	республиканский бюджет
	30 560,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30 560,0

	местный бюджет
	2 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 000,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	»;

6) приложение № 5:
а) подпункт 2 пункта 8 дополнить абзацем двадцать шестым следующего содержания:
«ц) обеспечивают установку срока для постановки на учет возведенных и реконструированных объектов благоустройства в рамках реализации государственной и муниципальной программ»;
б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. В целях достижения установленных показателей индекса качества городской среды в городских округах и городских поселениях Республики Тыва муниципальным образованиям необходимо обеспечить обязательное включение общественных территорий в адресный перечень территорий общего пользования населения, планируемых к благоустройству в 2024-2030 годах.»;
7) приложение № 7 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение № 7
к государственной программе
Республики Тыва «Формирование современной городской среды Республики Тыва»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
территорий общего пользования населения,
планируемых к благоустройству в 2024-2030 годах

	Годы реализации
	Наименование
муниципального
образования
	Наименование территории

	Общественные территории

	2024
	1. г. Кызыл
	1) общественная территория «Парк героев-участников СВО (мемориальный комплекс) в мкрн. Южный»;
2) общественная территория «Аллея Славы» (прилегающая территория МБОУ СОШ № 12 г. Кызыла);
3) общественная территория «Аллея по ул. Дружбы г. Кызыла от ул. Каа-Хем до ул. Интернациональная»

	2. г. Ак-Довурак
	4) Аллея Славы

	3. Бай-Тайгинский район
	5) хоккейная коробка в с. Кызыл-Даг

	4. Барун-Хемчикский район
	6) общественная территория активного отдыха в с. Барлык;
7) благоустройство площади Единства по ул. Ленина
с. Шекпээр;
8) общественная территория в с. Аксы-Барлык

	5. Дзун-Хемчикский район
	9) спортивная площадка с детской площадкой в с. Ийме;
10) благоустройство зоны отдыха со спортивной площадкой в с. Шеми;
11) благоустройство центральной улицы г. Чадан, стелла «Я люблю Чадан»

	6. Каа-Хемский район
	12) благоустройство территории памятника с. Кундустуг Каа-Хемского кожууна;
13) сквер «Мандала» с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского кожууна

	7. Кызылский район
	14) сквер «Единства» на территории с. Сукпак Кызылского кожууна;
15) Молодежный сквер с. Кара-Хаак Кызылского кожууна;
16) благоустройство Аллеи Славы пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна

	8. Монгун-Тайгинский район
	17) благоустройство стадиона по ул. Кошкар-оола с. Мугур-Аксы

	9. Овюрский район
	18) благоустройство центральной площади в с. Хандагайты;

	10. Пий-Хемский район
	19) благоустройство территории Великой Отечественной войны в с. Уюк;
20) благоустройство территории Великой Отечественной войны в с. Аржаан

	11. Сут-Хольский район
	21) благоустройство стадиона с. Кара-Чыраа Сут-Хольского кожууна

	12. Тандинский район
	22) общественное пространство с. Дурген

	13. Тере-Хольский район
	23) благоустройство стадиона «Хаан-Тайга» в с. Кунгуртуг

	14. Тес-Хемский район
	24) благоустройство общественной территории по
ул. Кидиспей с. Берт-Даг Тес-Хемского кожууна

	15. Тоджинский район
	25) парк «Ом мани» с. Ий;
26) благоустройство улицы Анчы с. Адыр-Кежиг

	16. Улуг-Хемский район
	27) благоустройство площади возле центра культуры г. Шагонар

	17. Чаа-Хольский район
	28) сквер для отдыха в с. Чаа-Холь с брусчаткой

	18. Чеди-Хольский район
	29) благоустройство стадиона с. Сайлыг

	19. Эрзинский район
	30) благоустройство территории парка в с. Эрзин
	».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва						                В. Ховалыг